



ANO IV, Nº 166, PAÇO DO LUMIAR - MA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 072/2022	1
PORTARIA Nº 073/2022	1
PORTARIA Nº 074/2022	1
PORTARIA Nº 075/2022	2

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022	2
--	---

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022	13
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2022	13

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 072/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR** o Srº **JOSÉ DE JESUS VAZ SANTOS, CPF nº 767.907.703-72** ao cargo de **ASSESSOR PARLAMENTAR III** da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1 de fevereiro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 073/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. **NOMEAR** a Srª **LAYANE NARA ROCHA COSTA, CPF nº 617.351.293-99** ao cargo de **ASSESSOR PARLAMENTAR I** da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1 de fevereiro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 074/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. **NOMEAR** a Srª **CAROLINE FERNANDA NASCIMENTO SOUSA, CPF nº 607.007.233-23** ao cargo de **CHEFE DE GABINETE** da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1 de fevereiro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 075/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. **NOMEAR a Srª MARIA DO CARMO BEZERRA COLINS CANDEIRA, CPF nº 877.500.073-34 ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL** da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1 de fevereiro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11194/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022

A **CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR**, CNPJ nº. 35.101.344/0001 - 71, sediada na Praça Nossa Senhora da Luz, Centro, representada neste ato por seu Presidente, Fernando Antonio Braga Muniz, inscrito no CPF sob o nº 830.565.133-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2022, processo administrativo n.º 11194/2021, RESOLVE registrar os preços das empresas **A. DOS SANTOS FERREIRA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.656.356/0001-03, sediada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, número 06, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, representada pelo proprietário, o Sr. Amâncio dos Santos França Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 292.199.813-00, e a empresa **F.P SOARES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELE**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.614.640/0001-17, sediada na Avenida 13, N° 41d, Quadra A, Bairro: Maiobão, Cidade: Paço do Lumiar, representada pelo proprietário, Sr. Fernando Pinheiro, inscrito no CPF sob o nº 056.147.793-02, indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (expediente, copa e cozinha, limpeza e higiene e suprimentos de informática), para atender a Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, conforme especificados nos itens abaixo relacionados. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: O preço registrado, as

especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: A. DOS SANTOS FERREIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.656.356/0001-03, sediada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, número 06, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA, representada pelo proprietário, o Sr. Amâncio dos Santos França Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 292.199.813-00, com os lotes I e III, totalizado o valor global de R\$ 179.828,23 (cento e setenta e nove mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos), como segue:

LOTE I – EXPEDIENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPAS ANTIASFIXIANTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: AZUL , FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO. EM CAIXA COM 50 UNIDADES	BIC/ CRISTAL	CX	50	R\$59,79	R\$2.989,50
02	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPAS ANTIASFIXIANTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: PRETA , FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO. EM CAIXA COM 50 UNIDADES	BIC/ CRISTAL	CX	45	R\$59,79	R\$2.690,55
03	LÁPIS PRETO Nº 2 LÁPIS PRETO, GRADUAÇÃO Nº 02 PARA USO GERAL, TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE, PRODUZIDO EM MADEIRA, TAMANHO 26/6, CX C/ 12 UND.	MULTICOLOR/ Nº02	CX	15	R\$54,47	R\$817,05
04	BORRACHA BRANCA NÃO ABRASIVA. DIMENSÕES: 32X 23 X 7 MM	BRW/ B40	CX	15	R\$23,77	R\$356,55
05	APONTADOR PEQUENO DE PLÁSTICO PARA LÁPIS	LEOELEO/ SORTIDO	CX	10	R\$20,14	R\$201,40
06	COLA LÍQUIDA BRANCA - FRASCO DE 40 GRAMAS, COM BICO ECONOMIZADOR. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	FRAMA/ MAXI COLA	CX	20	R\$16,20	R\$324,00
07	COLA BASTÃO 10G, ATÓXICA, COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA. COMPOSIÇÃO: RESINA, PVA, ÁGUA, CONSERVANTES E GLICERINA.	LEOELEO/ 10G	UND	50	R\$6,00	R\$300,00
08	FITA ADESIVA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, TRANSPARENTE TAMANHO 50X50	ADERE/ 50X50	ROLO	100	R\$6,64	R\$664,00
09	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TAMANHO 12X40 TRANSPARENTE	ADEREX/ 12MMX65M	ROLO	60	R\$4,27	R\$256,20
10	FITA CREPE, 38MM X 50M, COM DORSO EM PAPEL CREPADO TRATADO, ADESIVO BALANCEADO À BASE DE RESINA E BORRACHA, SEM RESÍDUO NA REMOÇÃO.	3M/ 48MMX50M	ROLO	60	R\$16,83	R\$1.009,80
011	FITA EMBALADORA PAPEL KRAFT, LISO TRATADO, 50MM X 50M (GOMADA)	ADERE/ 432	ROLO	30	R\$28,69	R\$860,70

12	LIVRO DE ATAS COM 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PAPELÃO OF-SET- FORMATO DA CAPA: 310X217MM, CONTENDO TERMO DE ABERTURA, NA COR PRETA.	TILIBRA/ 200FLS	UND	25	R\$23,61	R\$590,25
13	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 205 X 150 MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	TILIBRA/ 104 FOLHAS	UND	50	R\$18,40	R\$920,00
14	CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA PARA TRAÇO DE 14MM, TAMPA NA MESMA COR DA TINTA. COR: AMARELA, VERDE E LARANJA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	JOCAR OFFICE/ FLUORESCENTE	CX	30	R\$33,09	R\$992,70
15	PAPEL A4, BRANCO, ALCALINO, NÃO RECICLADO, GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 297 MM X 210 MM. RESMAS COM 500 FOLHAS, CAIXA COM 10 RESMAS.	COPIMAX/ 75G/M²	CX	50	R\$275,90	R\$13.795,00
16	PINCEL PARA TODOS OS TIPOS DE QUADRO BRANCO E VIDROS, EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, DE PONTA MACIA CHANFRADA, TRAÇO MÉDIO, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL APAGABILIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 13,5 X 17,5 X 1,7 CM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	SLIM/ SUPER BORDIE	CX	25	R\$69,54	R\$1.738,50
17	RÉGUA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ESCALA MILIMÉTRICA E GRADUADA DE 30 CM, COM APROXIMADAMENTE 2MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	WALEU/ NEW LINE	UND	50	R\$2,66	R\$133,00
18	RÉGUA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SEM COR ESCALA MILIMÉTRICA E GRADUADA DE 50 CM, COM MEDIDAS 0,3 X 04 X 50 CM	WALEU/ C02	UND	50	R\$8,87	R\$443,50
19	TESOURA GRANDE DE CABO EM POLIPROPILENO NA COR PRETO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	JOCAR OFFICE/ MULTIUSO	UND	20	R\$18,32	R\$366,40
20	TESOURA TIPO ESCOLAR, CABO ATÓXICO EM ABS OU RESINA TERMOPLÁSTICA, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COMPRIMENTO TOTAL EM 13 CM, EM CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES	LEOELEO/ PLUS	CX	20	R\$46,34	R\$926,80
21	CALCULADORA DE MESA DUAL POWER DISPLAY MÓVEL, COM FUNCIONAMENTO A BATERIA E ENERGIA SOLAR, COM MEMÓRIA, 12 DÍGITOS, DISPLAY E NÚMEROS GRANDE, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, RAIZ QUADRADA, INVERSOR DE SINAL, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, PORCENTAGEM, MRC/M-/M+, DUPLO ZERO, INCLUSO BATERIA, TAMANHO APROXIMADO DE 15,2 X 17,4 CM.	CIS/C209	UND	100	R\$44,51	R\$4.451,00
22	PORTA CARIMBOS PARA 6 LUGARES FABRICADO EM POLIESTIRENO, COM PORTA LÁPIS NA PARTE SUPERIOR.	ACRIMET/ PS	UND	30	R\$21,53	R\$645,90

23	PINCEL ATÔMICO 1100, MARCAÇÃO PERMANENTE E RÁPIDA FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA EM FELTRO CHANFRADA E CORPO PLÁSTICO, TRAÇO GROSSO (5,0MM), MEDIAS APROXIMADAS 125 X 15 X 20 MM, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	PILOT/ 1100-P	CX	30	R\$65,41	R\$1.962,30
24	PINCEL ATÔMICO 1100, MARCAÇÃO PERMANENTE E RÁPIDA FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA EM FELTRO CHANFRADA E CORPO PLÁSTICO, TRAÇO GROSSO (5,0MM), MEDIAS APROXIMADAS 125 X 15 X 20 MM, NA COR PRETAL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	PILOT/ 1100-P	CX	15	R\$65,41	R\$981,15
25	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	RADEX/ ATX	CX	10	R\$61,88	R\$618,80
26	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES	RADEX/ ATX	CX	10	R\$61,88	R\$618,80
27	PASTA PLÁSTICA, LOMBADA 40 MM, COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 335 MM, LARGURA 245 MM, ESPESSURA 40 MM. CORES VARIADAS.	POLIBRAS/ SOFT	UND	500	R\$7,73	R\$3.865,00
28	BLOCO DE PAPEL AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL PARA RECADO, COM 100 FOLHAS, NAS CORES AZUL, LARANJA, E VERDE NEON, TAMANHO APROXIMADO DE 76 X 102MM.	BRW/ BA7504	BLOCO	400	R\$14,12	R\$5.648,00
29	PERFURADOR DE PAPEL, DE FERRO, COM PINTURA ESMALTADA NA COR PRETA, COM PORTA RESÍDUOS NA BASE, EM MATERIAL PLÁSTICO OU EMBORRACHADO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR DE UMA SÓ VEZ ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL SULFITE COM 75G/M ² , COM 1 ANO DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	JOCAR OFFICE/ 93020	UND	50	R\$48,24	R\$2.412,00
30	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA PARA PAPEL, COM ARMAZENAMENTO DE 50 GRAMOS TIPO 23/8, CAPACIDADE DE OPERAÇÃO DE 50 FOLHAS DE 75 GR/M ² , NA COR PRETA.	JOCAR OFFICE/ 4681	UND	50	R\$43,88	R\$2.194,00
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MODELO 23/8 EM METAL GALVANIZADO COM PROTEÇÃO ANTI-FERUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES	BRW/ GR2308	CX	40	R\$31,68	R\$1.267,20
32	PASTA AZ COM PORTA ETIQUETAS PARA DOCUMENTOS, REVESTIDA EM PVC, DEVERÁ POSSUIR DOIS TUBOS PARA ALOCAR DOCUMENTOS, COM SISTEMA DE TRAVA POR MEIO DE FERRAGEM. TAMANHO: 24CM COMPRIMENTO X 34CM ALTURA X 7CM LOMBO.	KR/ TUBO	UND	500	R\$35,62	R\$17.810,00
33	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO N° 4/0 – CX C/ 50 UNIDADES	BACCHI/ LEVE	CX	50	R\$4,04	R\$202,00

34	CORRETIVO LÍQUIDO. ESPECIFICAÇÃO: FÓRMULA À BASE D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18 ML, INDICADO PARA: CORREÇÃO EM TEXTOS IMPRESSOS, FAX, FOTOCÓPIAS E MANUSCRITOS, CARACTERÍSTICAS: COBERTURA UNIFORME, SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, IDEAL PARA USO PESSOAL E PROFISSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICA, SEM ODOR, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA ENTREGA) CAIXA COM 06 UNIDADES	FRAMA/ MAXI CORRETO	CX	10	R\$10,44	R\$104,40
35	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 2/0 – CX C/ 100 UNIDADES	BACCHI/ LEVE	CX	40	R\$8,08	R\$323,20
36	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 8/0 – CX C/ 25 UNIDADES	BACCHI/ LEVE	CX	40	R\$6,44	R\$257,60
37	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM PCT C/ 50 UND	WALEU/ PP	CX	80	R\$21,13	R\$1.690,40
38	ALMOFADA CARIMBO. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL, E PRETA.	RADEX/ N4	UND	60	R\$15,31	R\$918,60
39	ENVELOPE PARDO MÉDIO OFÍCIO CX C/ 100 UND	SCRITY/ OFÍCIO	CX	50	R\$69,38	R\$3.469,00
40	ENVELOPE PARDO MÉDIO A4 CX C/ 100UND	SCRITY/ A4	CX	50	R\$85,28	R\$4.264,00
41	PORTA CANETAS/CLIPS. ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ OU CRISTAL	WALEU/ TRIPLO	UND	100	R\$14,52	R\$1.452,00
42	PASTA SUSPENSIVA CARTÃO GRAMPO PLÁSTICO.	DELLO/ SUSPENSIVA	UND	350	R\$11,89	R\$4.161,50
43	BLOCO DE PAPEL AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL PARA RECADO, COM 100 FOLHAS CADA, TAMANHO APROXIMADO DE 38X51 MM (PACOTE COM 4 UNIDADES EM CORES NEON SORTIDAS).	BRW/ BA3899	UND	200	R\$9,60	R\$1.920,00
44	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO COM FLAGS MATERIAL PLÁSTICO, TIPO BANDERITAS REPOSICIONÁVEIS CORES NEON SORTIDAS, FORMATO (11MMX43MM) COM 5 DIVISÃO/SUPORTE DE 20 FOLHAS CADA, NO TOTAL DE 100 FOLHAS	3M/POST-IT FLAGS	UND	200	R\$17,72	R\$3.544,00
45	ETIQUETA TAMANHO CARTA 50,8 X 101,6MM COM 10 ETIQUETAS POR FOLHAS CAIXA COM 25 FOLHAS.	CLAMAR/ CLC083	CX	10	R\$31,46	R\$314,60
46	COLCHETE BAILARINA LATONADO Nº 15 CX C/ 72 UND.	BACCHI/ Nº 15	CX	40	R\$26,82	R\$1.072,80
47	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PINÇA METÁLICA	JOCAR OFFICE/ 0318	UND	100	R\$7,14	R\$714,00
48	PEN DRIVE 16GB DE MEMÓRIA	MULTILASER/ 16GB	UND	100	R\$44,95	R\$4.495,00
49	CD - RW	ELGIN/ 700MB	UND	200	R\$4,39	R\$878,00
50	BINDER CLIPS TAMANHO P 19MM POTE COM 40 UNIDADES	BRW/ BD1940	POTE	60	R\$22,15	R\$1.329,00
51	BINDER CLIPS TAMANHO M 32MM POTE COM 24 UNIDADES	BRW/ BD3299	POTE	60	R\$30,91	R\$1.854,60

52	BINDER CLIPS TAMANHO G 41 MM POTE COM 24 UNIDADES	JOCAR OFFICE/ 93091	POTE	60	R\$42,40	R\$2.544,00
53	LAPISEIRA TÉCNICA PARA PONTAS Nº 0.7	BRW/ 07MM	UND	100	R\$49,63	R\$4.963,00
54	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.7 REFIL COM 12 PONTAS, CAIXA COM 12 REFIL	BRW/ GF0702	CX	100	R\$10,19	R\$1.019,00
VALOR TOTAL LOTE I: R\$ 114.340,75 (cento e catorze mil trezentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos).						
LOTE III – LIMPEZA E HIGIENE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
84	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES, TAMANHO ÚNICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	NOBRE/ 32243	CX	25	R\$7,03	R\$175,75
85	MASCARA DESCARTÁVEL C/50 UNIDADES - NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM POLIPROPILENO; TRIPLA CAMADA COM FILTRO; ELÁSTICOS REVESTIDOS, ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO	MULTILASER/ HC400	CX	25	R\$23,33	R\$583,25
86	ÁGUA SANITÁRIA ALVEJANTE PERFUMADO EMBALAGEM DE 1L CX C/ 12 UND	ECONÔMICA/ 1L	CX	20	R\$33,25	R\$665,00
87	ÁLCOOL EM GEL 70° INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 500G, TAMPAS COM BICO DOSADOR, COM AÇÃO BACTERICIDA. CAIXA C/ 12 UNIDADES.	MEGA QUÍMICA/ 70°	CX	50	R\$47,03	R\$2.351,50
88	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70° INPM, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM CAIXA C/ 12 UNIDADES	MEGA QUÍMICA 1L	CX	50	R\$111,89	R\$5.594,50
89	DESINFETANTE EM CAIXA C/ 12 UND DE 1 LITROS - DESINFETANTE PARA USO GERAL QUE DESINFETA, LIMPA E PERFUMA COM PODER DE GERMICIDA, ELIMINANDO BACTÉRIAS E VIBRIÃO DE CÓLERAS. NO RÓTULO DEVE CONTER AS INSTRUÇÕES DE USO. COM PERFUME FLORAL.	AZULIM/ 1L	CX	40	R\$59,20	R\$2.368,00
90	DESODORIZADOR ADESIVO EM GEL PARA BANHEIRO, FRAGRÂNCIA CÍTRICA, LAVANDA E MARINE, CAIXA COM 6 DISCO GEL E 1 APLICADOR.	PATO/ ADESIVO GEL	UND	100	R\$17,69	R\$1.769,00
91	DETERGENTE LAVA LOUÇAS CONCENTRADO FRAGRÂNCIA MAÇÃ, COCO, LIMÃO E CLEAN, 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	LIMPOL/ 500ML	CX	15	R\$52,30	R\$784,50
92	ESPANADOR ELETROSTÁTICO DE MICROFIBRA, NÃO ARRANHA AS SUPERFÍCIES.	NOBRE/ 28314	UND	20	R\$49,31	R\$986,20
93	ESPONJA - ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZACOM ESPUMA POLIURETANO COM ABRASIVO EM UMA FACE. TIPO DUPLA (LADO VERDE E AMARELO) ANTIBACTÉRIAS COM DIMENSÃO DE 110MM X 75MMX 22MM. FORMATO RETANGULAR. EMBALAGEM INDIVIDUAL	SUPERPRO/ INSTITUCIONAL	UND	100	R\$1,05	R\$105,00

94	ESPONJA DE LIMPEZA MATERIAL LÃ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO PACOTE DE 60 G, CONTENDO 8 UNIDADES. FARDO COM 14 PACOTES	BOMBRIL/ 60G	FD	10	R\$18,57	R\$185,70
95	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, DIMENSÕES: 120MM LARGURA X 70M COMPRIMENTO, DEVERÁ POSSUIR CABO PARA MANUSEIO DO PRODUTO.	DISPAFILM/ ROLOFÁCIL	UND	30	R\$29,27	R\$878,10
96	LIMPA ALUMÍNIO À BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML CX C/ 24 UND.	START/ ALUMIL	CX	03	R\$54,37	R\$163,11
97	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 28X48 CM. CORES VARIADAS.	MATEX/ ALGODÃO	UND	60	R\$3,71	R\$222,60
98	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 38X68 CM. CORES VARIADAS.	JANETEX/ ALGODÃO	UND	60	R\$4,72	R\$283,20
99	LIMPA VIDROS 500ML COM PULVERIZADOR 500ML	DEOLINE/ CLASSIC	UND	40	R\$19,18	R\$767,20
100	LIXEIRA PLÁSTICA 30L COM TAMPA E PEDAL	SANREMO/ CASABLANCA	UND	30	R\$133,05	R\$3.991,50
101	LUSTRA MÓVEIS COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML.	NOBRE/ 200ML	UND	70	R\$12,47	R\$872,90
102	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAM PEQUENO	PROTCAP/ SOFT NF15	PAR	60	R\$12,74	R\$764,40
103	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAM MÉDIO	PROTCAP/ SOFT NF15	PAR	60	R\$12,74	R\$764,40
104	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAM GRANDE	PROTCAP/ SOFT NF15	PAR	60	R\$12,74	R\$764,40
105	PÁ PARA LIXO, USO DOMÉSTICO C/ TAMPA ARTICULADA CAPACIDADE DE 3,5L CABO DE 85CM.	SUPERPRO/ 9260	UND	25	R\$39,51	R\$987,75
106	PANO PARA CHÃO DE ALGODÃO MEDINDO 45 X 85 CENTÍMETROS.	STA MARGARIDA/ 100% ALGODÃO	UND	100	R\$6,54	R\$654,00
107	PANO DE PRATO - TAMANHO DE 70X50 CM, 100% ALGODÃO, EMBANHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR BRANCA	FJ TEXTIL/ G	UND	50	R\$5,81	R\$290,50
108	PANO MULTIUSO, PARA USO DIÁRIO INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES ABSORVE ATÉ 400ML. TAMANHO: 66CMX43CM.	NOBRE/ MULTISEC	PCT	30	R\$27,90	R\$837,00
109	PANO DE MICROFIBRA LAVÁVEL, MACIO, SUPER ABSORÇÃO, TAMANHO 20CM X 20CM, EMBALAGEM COM 2 PANOS.	NOBRE/ PANO MÁGICO	PCT	50	R\$18,64	R\$932,00
110	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FOLHA DUPLA FARDO C/ 64 ROLOS	KAMI/ TOP PAPPER	FD	50	R\$76,18	R\$3.809,00
111	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 100% CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA 3 DOBRAS 23CM X 23CM, FARDO COM 1.000 FOLHAS.	NOBREPAPER/ FLS DP	PCT	80	R\$35,17	R\$2.813,60
112	RODO COM CABO MADEIRA PLASTIFICADO, 30 CM, COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR ÁGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, O DIMENSÕES: 30 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	MP/ 310	UND	30	R\$16,05	R\$481,50

113	MOP ARTICULADO LIMPA VIDROS 2 EM 1 DE 40CM COM RODO E SUPORTE PARA LUVA, INCLUINDO CABO DE 50CM E REFIL TIPO LUVA DE MICROFIBRA	NOBRE/ 31758	UND	10	R\$45,26	R\$452,60
114	MOP FLEXIVEL TRIANGULAR COM CABO EXTENSOR ACOMPANHA REFIL, TAMANHO 29CMX29CMX30CM.	NOBRE/ 38938	UND	12	R\$77,36	R\$928,32
115	MOP GIRATÓRIO COM CESTO DE INOX, DEVERÁ POSSUIR BALDE ESPREMEDOR COM CAPACIDADE DE 13L, CABO EM AÇO INOXIDÁVEL DE 1,20M, DEVERÁ ACOMPANHAR REFIL DE MICROFIBRA.	NOBRE/ 36876	UND	10	R\$184,85	R\$1.848,50
116	SABÃO EM BARRA DE COCO 200G PCT C/ 05 UND	ECONÔMICO/ COCO	PCT	20	R\$20,12	R\$402,40
117	SABÃO EM BARRA NEUTRO PCT COM 5 BARRAS DE 200G CX C/ 50 UND	REAL/ NEUTRO	CX	05	R\$183,08	R\$915,40
118	SABÃO EM PÓ PERFUMADO ANTIBACTERICIDA DE PCT 400GR	BRILHANTE/ 400G	PCT	60	R\$7,15	R\$429,00
119	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ALCOOL EM GEL DOSADORA COM RESERVATÓRIO DE 800ML	NOBRE/ NEW CLASSIC	UND	30	R\$45,70	R\$1.371,00
120	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INDICADO PARA PAPEIS DE DUAS OU TRÊS DOBRAS, MEDIDAS: 25 X 30,5 X 11,5 CM	NOBRE/ NEW CLASSIC	UND	30	R\$44,88	R\$1.346,40
121	SACO PARA LIXO ALMOFADA 100L, FUNDO REFORÇADO PACOTE COM 100 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 6 MICRON.	DELTA PLÁSTICOS/ 100L	PCT	200	R\$40,23	R\$8.046,00
122	SACO PARA LIXO ALMOFADA 30L, FUNDO REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	ULTRAPLAS/ 30L	PCT	300	R\$10,92	R\$3.276,00
123	SACO PARA LIXO ALMOFADA 50L, FUNDO REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	ULTRAPLAS/ 50L	PCT	300	R\$12,66	R\$3.798,00
124	SODA CÁUSTICA 450G	NUTRILAR/ 450G	UND	30	R\$12,04	R\$361,20
125	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60CM.	CAMESA/ 100%ALGD	UND	50	R\$16,07	R\$803,50
126	ESCOVA PARA LAVAR GARRAFA.	FIORY/ 0240	UND	50	R\$11,82	R\$591,00
127	ESCOVA PARA LIMPEZA PESADA COM CABO ERGONÔMICO FACILITANDO A LIMPEZA EM ACABAMENTOS IREEGULARES, CANTOS E SUPERFÍCIES DELICADAS.	NOVIÇA/ ADAPT	UND	50	R\$11,74	R\$587,00
128	VASSOURA PELO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, BASE RETANGULAR, MEDINDO 30 CM.	BAHIA/ 40CM	UND	40	R\$12,10	R\$484,00
129	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE	PLASNEW/ 804	UND	50	R\$13,67	R\$683,50
130	INSETICIDA AEROSOL- ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, PROPELENTES E MASCARANTE	SBP/ 380ML	UND	100	R\$13,12	R\$1.312,00
131	AROMATIZANTE AEROSOL DE AR DE 360ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA, MANHÃ DO CAMPO, NEUTRA FRESCH E FLOR DO CAMPO.	BOM AR/ AIR WICK	UND	120	R\$14,74	R\$1.768,80
132	ÁCIDO MURIÁTICO EM EMBALAGEM DE 1000ML	NUTRILAR/ 1L	UND	30	R\$7,91	R\$237,30

VALOR TOTAL LOTE III: R\$ 65.487,48 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

F.P SOARES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELE, inscrita no CNPJ sob o nº 02.614.640/0001-17, sediada na Avenida 13, Nº 41d, Quadra A, Bairro: Maiobão, Cidade: Paço do Lumiar, representada pelo proprietário, Sr. Fernando Pinheiro, inscrito no CPF sob o nº 056.147.793-02, com os lotes II e IV, totalizado o valor global de R\$ 113.950,80 (cento e treze mil novecentos e cinquenta reais e oitenta centavos), como segue:

LOTE II COPA E COZINHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
55	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 01 KG, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MARCA BLANCO.....	KG	700	R \$ 5,65	R\$ 3.955,47
56	CAFÉ MOÍDO TRADICIONAL COM REGISTRO NA ABIC DE BOA QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADA, EMBALAGEM DUPLA, SENDO A PRIMEIRA EM CAIXA PROTETORA DE PAPELÃO E A SEGUNDA EM EMBALAGEM A VÁCUO LAMINADA, TORRAÇÃO ESCURA, SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA, EM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MARCA PURO.....	UND	600	R \$ 10,94	R\$ 6.563,18
57	LEITE EM PÓ, INTEGRAL: OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO, ODOR E SABOR, AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO, AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAI. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO CONTENDO 200 G, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, MARCA ITAMBÉ.....	PCT	600	R \$ 7,18	R\$ 4.306,73
58	ÁGUA MINERAL EM COPOS DE 200ML FARDO COM 48 UNIDADES, MARCA MARDOCE.....	CX	300	R \$ 40,47	R\$ 12.141,32
59	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 400G (3X1), A PORÇÃO (30G) DEVE CONTER NO MÁXIMO 230MG DE SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MARCA CREAM CRAKER.....	PCT	300	R \$ 6,28	R\$ 1.884,19

60	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G DE BOA QUALIDADE, SEM RECHEIO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 400G (3X1), A PORÇÃO (30G) DEVE CONTER NO MÁXIMO 120 MG DE SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MARCA MARIA.....	PCT	200	R \$ 7,06	R\$ 1.412,67
61	MARGARINA VEGETAL: COM NO MÍNIMO LIPÍDIOS DE 65%, COM SAL, A PORÇÃO DE 10G (01 COLHER DE SOPA) DEVE CONTER NO MÁXIMO 80 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA CONTENDO 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, MARCA PRIMOR.....	UND	100	R \$ 8,56	R\$ 856,19
62	ÁGUA MINERAL EM GARRAFA DE 500ML, FD C/ 12 UND, MARCA MARDOCE.....	FD	200	R \$ 13,92	R\$ 2.783,34
63	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UND, MARCA PLASTIK.....	PCT	200	R \$ 4,97	R\$ 994,60
64	COPO DESCARTÁVEL DE 300ML SEM TAMPA – PCT C/100 UND, MARCA MARATÁ.....	PCT	500	R \$ 10,19	R\$ 5.097,06
65	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML SEM TAMPA – PCT C/ 100 UND P/ CAFÉ, MARCA MARATÁ.....	PCT	250	R \$ 3,54	R\$ 885,30
66	COPO DESCARTÁVEL EM PVC 180ML PCT C/ 100 UND, MARCA MARATÁ.....	PCT	500	R \$ 4,80	R\$ 2.400,58
67	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/ 15 CM DE DIÂMETRO E 20 CM DE FUNDO, EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO, MARCA FC.....	UND	50	R \$ 57,43	R\$ 2.871,63
68	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/10 UNIDADES, MARCA PLASTIK.....	PCT	200	R \$ 3,80	R\$ 759,79
69	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/10 UNIDADES, MARCA PLASTIK.....	PCT	200	R \$ 3,63	R\$ 725,42
70	GUARDANAPOS DE PAPEL 14X14 PCT COM 200 FOLHAS, MARCA SNOOB.....	PCT	120	R \$ 1,98	R\$ 237,10
71	BACIA PLÁSTICA 10L, MARCA PLASVALE.....	UND	20	R \$ 14,60	R\$ 292,08
72	BACIA PLÁSTICA 15L, MARCA PLASVALE.....	UND	20	R \$ 33,34	R\$ 666,82
73	BALDE PLÁSTICO 10L, MARCA IBAP.....	UND	20	R \$ 13,11	R\$ 262,11
74	BALDE PLÁSTICO 30L C/ TAMPA, MARCA IBAP.....	UND	20	R \$ 64,03	R\$ 1.280,57
75	BALDE PLÁSTICO 15L C/ ALÇA PLÁSTICA, MARCA IBAP.....	UND	20	R \$ 28,44	R\$ 568,89
76	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 2 TUBOS, MARCA CM.....	UND	10	R \$ 107,19	R\$ 1.071,91
77	GARRAFA TÉRMICA INOX PARA CAFÉ 2L, MARCA INVICTA.....	UND	10	R \$ 212,36	R\$ 2.123,58
78	PILHAS ALCALINAS TAM MÉDIO AA PCT C/ 2 UND, MARCA PANASONIC.....	PAR	120	R \$ 16,27	R\$ 1.952,92
79	PILHA ALCALINA PALITO AAA PCT C/ 2 UND, MARCA PANASONIC.....	PCT	120	R \$ 11,34	R\$ 1.360,74
80	PILHA RECARREGAVEL AA PCT C/ 4 UND, MARCA PANASONIC.....	PCT	30	R \$ 33,01	R\$ 990,20

81	PILHA RECARREGAVEL AAA PCT C/ 4 UND, MARCA PANASONIC.....	PCT	30	R\$ 19,41	R\$ 582,15
82	FAÇA 12" CM, MARCA MUNDIAL.....	UND	10	R\$ 42,74	R\$ 427,43
83	CAIXA DE FÓSFOROS - 10 CX C/ 40 UND PALITO, MARCA FIAT LUX.....	CX	50	R\$ 9,94	R\$ 496,82
VALOR TOTAL - LOTE II					R\$ 59.950,80
LOTE IV - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
133	CABO 2.0 USB AM/BM P/ IMPRESSORA EXBOM, MARCA CIRILO CABOS.....	UND	15	R\$ 17,80	R\$ 267,06
134	REFIL TANQUE DE TINTA T544 BK PARA IMPRESSORA EPSON L3150, MARCA EPSON.....	UND	50	R\$ 82,90	R\$ 4.145,02
135	REFIL TANQUE DE TINTA T544 C PARA IMPRESSORA EPSON L3150, MARCA EPSON.....	UND	50	R\$ 78,21	R\$ 3.910,39
136	REFIL TANQUE DE TINTA T544 M PARA IMPRESSORA EPSON L3150, MARCA EPSON.....	UND	50	R\$ 78,21	R\$ 3.910,39
137	REFIL TANQUE DE TINTA T544 Y PARA IMPRESSORA EPSON L3150, MARCA EPSON.....	UND	50	R\$ 78,21	R\$ 3.910,39
138	TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP - L2540DW REFERÊNCIA TN - 2340/TN-2370, MARCA BROTHER.....	UND	120	R\$ 241,83	R\$ 29.019,74
139	MINE ADAPTADOR WERELESS 300MBPS USB - TL WN823N, MARCA TP-LINK.....	UND	60	R\$ 147,28	R\$ 8.837,02
VALOR TOTAL - LOTE IV					R\$ 54.000,00

ÓRGÃO(S) GERENCIADOR: O órgão gerenciador será a Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011- P). Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. VALIDADE DA ATA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua publicação, não podendo ser prorrogada. REVISÃO E CANCELAMENTO: A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). Quando o preço

registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. O registro do fornecedor será cancelado quando: Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: Por razão de interesse público; ou A pedido do fornecedor. DAS PENALIDADES O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA, 18 de fevereiro de 2022. CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Sr. Fernando Antonio Braga Muniz, Presidente da Câmara, Órgão Gerenciador A DOS SANTOS FERREIRA EIRELI, Sr. Amâncio dos Santos França Ferreira, CPF sob o nº 292.199.813-00, Proprietário/Fornecedor F. P. SOARES COMERCIO E SERV. EIRELE, Sr. Fernando Pinheiro, CPF sob o nº 056.147.793-02, Proprietário/Fornecedor.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021: A CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR – MA, ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 35.101.344/0001 - 71. CONTRATADO: EMPRESA ESTRELAS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 12.130.171/0001-14. É objeto do presente contrato o Fornecimento de Link de Dedicado de Internet com 80Mbps de velocidade e 01 IP Válido, entregues por Fibra Óptica, durante 24 horas por dia, 7 dias por semana, sem franquias de dados, incluindo instalação e configuração de infraestrutura interna (05 roteadores MESH, 01 rack 3U e 01 Concentrador Mikrotik RB4011), infraestrutura externa e manutenção, à Câmara Municipal de Paço Do Lumiar – MA. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. RECURSO ORÇAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001– Ação: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/02/2022. VIGÊNCIA: O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2022, NÃO ULTRAPASSANDO O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. Valor mensal R\$ 4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais), com Valor Global de R\$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), o fornecimento será realizado na sede da Câmara . BASE LEGAL: ART 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ, PELA CONTRATANTE E THIAGO MAGALHÃES ESTRELA, PELA CONTRATADA, PAÇO DO LUMIAR – MA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2022

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, **RATIFICO** o presente Termo de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/21, alterado pelo Decreto Federal nº 10.922, de 30 de dezembro de 2021, e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 72, inciso III, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento e montagem de mobiliário tipo cadeira presidente que serão utilizadas no plenário da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA. **PROC. ADM. Nº: 059/2022 FUNDAMENTAÇÃO:** Art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/21, alterado pelo Decreto Federal nº 10.922, de 30 de dezembro de 2021. **VALOR:** O valor unitário R\$ 2.828,00 (dois mil oitocentos e vinte e oito reais), Valor Global R\$

53.732,00(cinquenta e três mil setecentos e trinta e dois reais).

NOME DO CREDOR: M DOS M D ARAÚJO, CNPJ: 01.485.345/0001-45, Avenida Lourenço Vieira da Silva, 06, Conjunto Ilha Bela, Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, CEP 65..055-310. Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA, 08 de fevereiro de 2022. **FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ** - Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar/MA



Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz, Centro, 01

CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA

DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP